
Eiropas pilsoņu paneļdiskusija par energoefektivitāti, 1. sesija 

Zināšanu un informācijas centrs — Jautājumi un atbildes 

Atruna  

Šajā dokumentā ir sniegtas ekspertu atbildes uz jautājumiem, ko uzdevuši pilsoņi, kuri piedalās Eiropas pilsoņu paneļdiskusijā par energoefektivitāti. 

Atbildes sniedza žūrijas Zināšanu un informācijas centrs, tostarp Eiropas Komisijas ierēdņi un ārējie eksperti. Ne Komisija, ne cita persona, kas darbojas tās 

vārdā, nav atbildīga par šajā publikācijā iekļautās informācijas iespējamo izmantošanu, ne arī par kļūdām, kuras ir iespējamas, kaut arī dokuments ir rūpīgi 

sagatavots un pārbaudīts. Šis dokuments ne vienmēr atspoguļo Komisijas viedokli vai nostāju.  

Brīdinājums 

Šis dokuments tika tulkots, izmantojot automātisko tulkojumu. Tulkojums var nebūt 100 % precīzs. 

Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Kāpēc visā Eiropā trūkst 
pārredzamības privātajā enerģijas 
tirgū, t. i., trūkst pārredzamas 
informācijas par to, kā enerģija tiek 
ražota un cik tā izmaksā citās ES 
valstīs un pat savā valstī? 
 

Kopumā dati par enerģijas cenām ir pieejami Eiropas līmenī. Sīkāk Eiropas 
Statistikas datu iestāde (EUROSTAT) katrai dalībvalstij sniedz detalizētu cenu 
statistiku par dažādām patērētāju tipoloģijām un dažādiem energonesējiem, 
piemēram, gāzi un elektroenerģiju (saite uz Eurostat datiem par cenām, ko 
mājsaimniecību patērētāji maksā par gāzi un elektroenerģiju).  
Par pašreizējām enerģijas cenām ir pieejami dati par elektroenerģijas 
vairumtirgiem. Tos var atrast specializētos biržas tirgos, piemēram, 
elektroenerģijai, izmantojot šo saiti. Vairumtirdzniecības tirgus ir tirdzniecības 
platforma, kurā elektroenerģijas ražotāji pārdod elektroenerģiju enerģijas 
piegādātājiem (uzņēmumiem, kas piegādā mājsaimniecībām elektroenerģiju un 
nosūta elektroenerģijas rēķinus). Gāzi tirgo starptautiskos tirgos, un jaunākie cenu 
dati ir pieejami šeit. 
 
 

Reinhard Six, 
Jan Rosenow 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/infographs/energy_prices/enprices.html?geos=EU27_2020,EA,BE,BG,CZ,DK,DE,EE,IE,EL,ES,FR,HR,IT,CY,LV,LT,LU,HU,MT,NL,AT,PL,PT,RO,SI,SK,FI,SE,IS,LI,NO,ME,MK,AL,RS,TR,BA,XK,MD,UA,GE&product=6000&consumer=HOUSEHOLD&consoms=KWH_LT1000&unit=KWH&taxs=I_TAX,X_TAX,X_VAT&nrg_prc=NETC,NRG_SUP,OTH,TAX_CAP,TAX_ENV,TAX_NUC,TAX_RNW,VAT&currency=EUR&language=EN&detail=0&component=0&order=DESC&dataset=nrg_pc_204&time=2023-S1&modalOption=0&chartOption=0&precision=1&modalOpen=0&modal=0&modalLineOption=0#2023-S1
https://www.energy-charts.info/charts/price_average_map/chart.htm?l=en&c=DE
https://tradingeconomics.com/commodity/eu-natural-gas


Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Saistībā ar ilustrāciju komplekta 9. 
lappusē kāds dalībnieks jautāja, kad 
šī integrētā enerģētikas sistēma tiks 
īstenota — kāds ir paredzētais 
termiņš un kā tā ir saistīta ar 
politiskiem lēmumiem? 

Šī ilustrācija un tajā attēlotās izmaiņas būtu jāsaprot kā ilgs pārveides process bez 
noteikta īstenošanas datuma. Vietējās ražošanas (AER) palielināšana, kurināmā, 
piemēram, ūdeņraža, elektrifikācijas un izmantošanas palielināšana, kā arī 
tehnoloģijas, piemēram, viedtīkli, veicinās šo pakāpenisko pāreju uz zaļāku, 
elastīgāku, drošāku un cenas ziņā pieejamāku energosistēmu. 
 
Tas jau notiek arvien vairāk — cilvēki uzlādē savus automobiļus, kad 
elektroenerģija ir lēta un palīdz tīklam, māju akumulatori izmanto saules enerģijas 
ražošanu uz jumta, un viedie siltumsūkņi var apsildīt cilvēku mājokļus, ja tas ir 
lētāk. 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER ĢD), 
Jan Rosenow 

 

Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Kas ir energokopiena? 
 

Energokopienas ir iniciatīvas, kurās iedzīvotāji ir iesaistīti enerģijas ilgtspējīgākā 
izmantošanā un/vai ražošanā. Kā piemērus var minēt vietējos iedzīvotājus, 
kuriem kopā pieder vējparki vai saules enerģijas paneļi, kas uzstādīti uz jumtiem. 
Tādējādi mājsaimniecības var kļūt par enerģētikas nozares dalībniecēm. 
 
Kopienas enerģētikas koncepcija varētu piedāvāt risinājumu enerģētiskās 
nabadzības novēršanai, piemēram, ja energokopienām nav prioritāras peļņas, bet 
gan savu locekļu labklājība. 
 
Šo koncepciju var attiecināt arī uz energoefektivitāti, un tādā gadījumā 
energokopiena kolektīvi investē un gūst labumu no darbiem. 
 
Plašāka informācija: 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER ĢD), 
Goda 
Perlaviciute 



Kas ir energokopiena? Eiropas Komisija (europa.eu) 

Vai ir energokopienu piemēri, vai arī 
tas ir tikai jēdziens? Vai dažas ES 
dalībvalstis subsidē šo modeli? 
 

Valdībām būtu jānodrošina tiesiskais regulējums, lai energokopienas būtu 
īstenojamas. Energokopienu attīstība visās dalībvalstīs nav viendabīga, tomēr 
lielākajā daļā valstu ir piemēri. 
 
Lai atbalstītu ES dalībvalstis, ES nodrošina finansējumu, lai veicinātu sadarbību 

starp vietējām un reģionālajām pašvaldībām un energokopienām, kā arī lai 

paātrinātu kopienu enerģētikas projektu rašanos un izaugsmi ES dalībvalstīs. 

 

Komisijai ir ES energokopienu repozitorijs, kas pieejams šādā saitē: Enerģētikas 
kopienu repozitorijs — sākumlapa — Eiropas Komisija (europa.eu). 
Repozitorijā arī sniegta informācija par valsts tiesību aktiem, kas veicina 
energokopienu izveidi un attīstību. 
 

 Piemēram, Spānijas valdība (un arī Itālijas valdība un, iespējams, citas) atvēlēja 
dažas Atveseļošanas fonda budžeta pozīcijas, lai finansiāli atbalstītu 
energokopienas un enerģijas pašpatēriņu: 
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-
recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-
resilience-plan_en#green-transition 
 
Tur varat saņemt daudz informācijas par energokopienu: 
https://www.rescoop.eu/policy#financing-tracker 
 

Edoardo 
concari 
(ENER ĢD), 
Mathieu 
DALOZE 
(ENER ĢD), 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas) 
 
 

Vai jūs varētu dalīties ar dažiem 
piemēriem par pasākumiem, kas 
novērš enerģijas izšķērdēšanu 
transportēšanas laikā? (Enerģijas 
izšķērdēšanas novēršana enerģijas 
sadales posmā) 

Fizikas likumi nosaka, ka enerģijas pārveidošanas un sadales laikā mēs nevaram 
panākt nulles zudumus. Tomēr mēs varam strādāt pie to mazināšanas. 
 
Pārvades laikā zaudētā enerģija ir salīdzinoši zema; CEER 2020. gadā publicēja 

visaptverošu ziņojumu. Tehniskos zaudējumus rada fiziskie tiesību akti, un tos ir 

ļoti grūti samazināt: tie aug proporcionāli līniju garumam un transportētās 

Massimo 
Maraziti 
(ENER ĢD),  
Jan Rosenow, 
Claire 
Roumet 

https://rural-energy-community-hub.ec.europa.eu/energy-communities/what-energy-community_en
https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en
https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://www.rescoop.eu/policy#financing-tracker


elektroenerģijas daudzumam. Principā energosistēmas pārveide palielinās 

zudumus, galvenokārt tāpēc, ka atjaunojamā enerģija bieži vien tiek ražota tālu 

no patēriņa centriem un tāpēc tā ir jāpārvadā lielākā attālumā, savukārt apkures 

un transporta elektrifikācija palielina transportējamās enerģijas daudzumu. 

Sadales zaudējumi parasti ir lielāki, tāpēc tos var samazināt. Sadales sistēmas ir 

jāmodernizē un jāpārveido, lai tās pielāgotu jaunajai realitātei: vairāk 

elektroenerģijas sadalei un atšķirīgai ražošanas struktūrai. Sadales sistēmas tika 

izstrādātas tā, lai „sadalītu” elektroenerģiju no central elektroenerģijas 

ražošanas iekārtas daudziem patērētājiem: kad tik daudzi iedzīvotāji uzstāda 

saules enerģijas paneļus, kas ievada elektroenerģiju tīklā tā vietā, lai tos 

izmantotu, tīkliem ir grūti tikt galā ar to; dažkārt tie iedarbina drošības sistēmu, 

kas vienkārši atvieno paneļus (“sadalījums”): tas nozīmē, ka elektroenerģija tiek 

vienkārši izšķērdēta. Sadales sistēmu operatori plāno atrisināt šīs problēmas, bet 

tiem ir vajadzīgi lieli ieguldījumi, kas būs jāfinansē. 

 
Centralizētās siltumapgādes sistēmās siltums tiek zaudēts caur cauruļvadiem 
zemē, jo īpaši tad, ja tās ir slikti izolētas. Veco un noplūdošo centralizētās 
siltumapgādes cauruļvadu modernizācija var samazināt siltuma zudumus. 

(Enerģētikas 
pilsētas)  

Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Elektrotīkli nevar darbināt 
elektroautomobiļus, ir viltus ziņas? 
Izplatīšanas uzņēmums un transporta 
uzņēmums tam nesagatavojās. Kāda 
enerģija tiek piegādāta 
elektromobiļiem? Kur enerģija nāk 
no kodolspēkstacijas.  
 

1-tas ir atkarīgs no automobiļu skaita un katra vietējā tīkla jaudas. Tomēr tīklus 
var modernizēt ar šādām izmaksām: tehnoloģija ir nobriedusi. Uzlādes stacijas var 
plānot, lai tās darbotos tikai tad, ja tīklā ir pieejama elektroenerģija: to sauc par 
“viedo uzlādi”.  
 
Būtībā tīkls savāc un sajauc elektroenerģiju, izmantojot VISUS aktīvās ražošanas 
iekārtas, atkarībā no valsts.   

Massimo 
Maraziti 
(ENER ĢD) 



Kura sistēma palīdzētu noteikt 
prioritātes un mainīt pašreizējo 
politisko gribu? 
 

Lai atbalstītu politisko vadību energoefektivitātes labā, būtu jāsaņem plašs un 
pamanāms atbalsts no iedzīvotājiem un uzņēmumiem, lielām koalīcijām, kas 
atbalsta vērienīgākus pasākumus — tās jau pastāv, bet parasti ir mazākas par 
aliansēm, kas atbalsta citas uzņēmējdarbības intereses. Viens no veidiem, kā 
izpētīt, ir vairāk procesu iedzīvotāju un zaļo uzņēmumu viedokļu apkopošanai, 
vairāk datu, lai gūtu labāku izpratni par šķēršļiem un risinājumiem atkarībā no 
dalībniekiem. Vēl viens risinājums varētu būt nodrošināt, ka energoefektivitātes 
jomas dalībnieki ir labi pārstāvēti un ka viņu viedokļi tiek ņemti vērā politikas 
veidošanā. ES pārvaldība parasti prasa apspriešanos ar ieinteresētajām personām 
politikas plānošanas laikā, noteikumi varētu atbalstīt ieinteresēto personu 
ieguldījuma labāku integrāciju vai pastiprinātu dialogu starp ieinteresētajām 
personām un politikas veidotājiem vai sniegt finansiālu un tehnisku atbalstu, lai 
nodrošinātu, ka ieinteresētajām personām, kas ir attālinātas no politikas 
veidošanas, joprojām ir iespēja paust savu viedokli (aktīva informēšana). Valstu 
līmenī varētu izveidot pastāvīgas platformas enerģētikas un klimata jomas 
ieinteresētajām personām (jau ierosināts Pārvaldības regulā). 
 
ES, valstu un vietējā līmeņa vēlēšanu laikā paust savu viedokli ir solis uz priekšu, 
lai ietekmētu politisko procesu.  

Camille 
Defard (JDI), 
Rados 
Horacek 
(ENER ĢD) 

Kā mēs varam ietekmēt privātos 
uzņēmumus, lai panāktu pārmaiņas 
un mudinātu tos būt 
energoefektīvākiem? 

Energoefektivitātes direktīvas ( https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766)11. 

pantā ir noteikts, kae-bērni, kuru vidējais gada enerģijas patēriņš iepriekšējos trīs 

gados pārsniedz 85 TJ, ievieš energovadības sistēmu. Uzņēmumiem, kuru gada 

vidējais patēriņš pārsniedz 10 TJ, jāveic energoaudits. 

 

Turklāt ir jāizstrādā rīcības plāns par ieteikumiem, kas izriet no energoauditiem, 

jāpaziņo valdei un jāpublisko.  

 

Claudia 
Canevari 
(ENER ĢD), 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766


Piemēram, Ženēvā enerģētikas pašvaldības uzņēmums ražo siltumu no ezera un 
piegādā lielus kaimiņus. Sonderborgā, Dānijā, tieši privāti uzņēmumi piegādā citu 
uzņēmumu rūpniecisko procesu siltumu. 
 

Taisnīgums starp valstīm, taisnīgums 
starp dalībniekiem. Iedzīvotājiem 
nevajadzētu uzņemties visu 
atbildību. 
 

Jautājums attiecas uz taisnīgumu. Svarīgi ir divi taisnīguma veidi:  
 
I) sadales taisnīgums, kas nozīmē, ka peļņa un zaudējumi sabiedrībā tiek sadalīti 

taisnīgi. Taisnīgai sadalei ir dažādi veidi, piemēram, vienādi sadalot izmaksas un 

ieguvumus vai saskaņā ar principu “piesārņotājs maksā”. 

 
 II) procesuālais taisnīgums, kas nozīmē, ka svarīgi lēmumi tiek pieņemti taisnīgi. 
Lejupējas politikas veidošanu sabiedrība var uzskatīt par negodīgu; lielāku 
taisnīgumu varētu panākt, iesaistot sabiedrību lēmumu pieņemšanā, piemēram, 

iedzīvotāju asamblejās. 
 
ES, valstu valdības, reģioni un pašvaldības strādā savā konkrētajā līmenī, lai 
finansiāli un ar piemērotu regulējumu atbalstītu iedzīvotājus un uzņēmumus.  
ES līmenī ES finansējums un regulējums ņem vērā distributīvo pašu kapitāla 
ietekmi.  

Goda 
Perlaviciute, 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas), 
Rados 
Horacek 
(ENER ĢD) 

Jautājumi, kas saistīti ar vides 
jautājumiem saistībā ar pāreju no 
fosilā kurināmā. Beļģija, Portugāle un 
Grieķija — reģionālās un valstu 
atšķirības un kā saskaņot? 
 

ES energoefektivitātes tiesību akti lielā mērā sastāv no direktīvām. Direktīva ir ES 
tiesību akts, kurā noteikts mērķis, kas ES valstīm ir jāsasniedz. Tomēr atsevišķu 
valstu ziņā ir izstrādāt savus tiesību aktus par to, kā sasniegt šos mērķus.  Tieši 
tāpēc, ka ES dalībvalstis ir atšķirīgas, un tāpēc tām mērķi jāsasniedz citā veidā.  
 
Tāpēc būtu jāuzdod jautājums par to, kā atļaut un palīdzēt dažādām dalībvalstīm 
sasniegt līdzīgus mērķus enerģētikas un klimata jomā. 
 
Šajā ziņā Eiropas pieeja var stiprināt visas valstis, jo tā ļauj ņemt vērā valstu 
apstākļus, pat piedāvājot papildināmību un apjomradītus ietaupījumus visās 27 
valstīs. 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER ĢD), 
Claudia 
Canevari 
(ENER ĢD) 



 
 

ES suverenitāte, ja mēs attīstām 

atjaunojamo enerģiju — kā kļūt par 

suverēnu varu? 

Fosilā kurināmā tirgus galvenokārt ir globāls, un ES ir viena no lielākajām 
importētājam; atjaunojamās enerģijas tirgus galvenokārt ir vietējs (enerģija tiek 
patērēta netālu no ražošanas vietas); tāpēc JĀ, palielinot atjaunojamās enerģijas 
īpatsvaru, vienlaikus samazinot fosilā kurināmā īpatsvaru, tiks samazināta ES 
atkarība no importa un uzlabota piegādes drošība.  
 
Energoefektivitāte darbojas kopā ar atjaunojamo energoresursu enerģiju, lai 
nodrošinātu izmaksu ziņā visefektīvāko un taisnīgāko pāreju uz ES 
dekarbonizāciju.  
 
Tāpat, ja mēs samazināsim pieprasījumu pēc enerģijas, tas palīdzēs ES kļūt 
pašpietiekamai 

Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas), 
Massimo 
Maraziti 
(ENER ĢD) 

 

Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Kādas tieši ir energoefektivitātes 
tēmas robežas? Vai ir iekļautas 
emisijas? Kāda ir ietekme uz 
mājsaimniecību iekārtu maiņu 
emisiju ziņā? 
 

Energoefektivitāte nozīmē, cik daudz enerģijas mēs izmantojam, lai saņemtu 
tādus pašus energopakalpojumus (siltās mājas, transports, rūpnieciskā ražošana 
u. c.). Tas nozīmē, ka tā aptver visu energosistēmu (elektroenerģiju, gāzi, naftu, 
ogles, centralizēto siltumapgādi, biomasu utt.).  
 
Energoefektivitātes pasākumu mērķis ir patērēt mazāk enerģijas. Tajā ietilpst 
izolācijas mājas, efektīvākas ierīces u. c.  
 
Energoefektivitātei ir tieša ietekme uz oglekļa emisijām, taču tā netiek mērīta. 
 

Jan Rosenow, 
Rados 
Horacek 
(ENER ĢD) 



28 % no ES enerģijas patēriņa nāk no mājsaimniecībām. Lielākā daļa no tām ir 
cilvēku mājokļu apkure. Apgaismojums un elektroierīces veido tikai 13,6 % no 
mājsaimniecību patērētās enerģijas. 

Kā mēs varam cīnīties pret jauno 
tehnoloģisko ierīču plānoto 
novecošanos? 
 

Regulā tiek apspriesta jauna Eiropas Produktu ilgtspējas ekodizainaregula. Šīs 
regulas mērķis ir atvieglot ikdienas patēriņa preču remontu, atkārtotu 
izmantošanu un reciklēšanu, tādējādi samazinot to ietekmi uz vidi. Turpinās arī 
diskusijas par iespējamu aizliegumu attiecībā uz plānotu novecošanos. 
 
Papildus stingrākiem noteikumiem nozīme varētu būt arī patērētājiem, 
piemēram, izvēloties iegādāties ierīces ar ilgāku kalpošanas laiku un/vai 
boikotēšanas ierīces ar īsu kalpošanas laiku. Patērētāju pieprasījums pēc 
ilgtspējīgākiem produktiem var mudināt uzņēmumus mainīties. 
Šajā sakarā IPER apsver iespēju ieviest “digitālās produktu pases”. Pasē būs 
norādījumi par vieglu remontu un reciklēšanu, kā arī informācija par produkta 
ietekmi uz vidi. Patērētāji varēs salīdzināt pases, izmantojot tiešsaistes platformu. 
 

Julien Tami 
(ENER ĢD), 
Goda 
Perlaviciute, 
Arianna Vitali 

Vai mūsu veco ierīču aizstāšana ar 
jaunām, energoefektīvākām ierīcēm, 
tādējādi ražojot visas šīs jaunās 
ierīces, patiešām pārsniedz šo jauno 
iekārtu ražošanas ietekmi uz 
enerģiju? 
 

Jā, tas tā var būt! 
 
Tāpēc energoefektīvākas ierīces nav pilnīgs risinājums. Lai maksimāli palielinātu 
energoefektīvu ierīču ietekmi, jāveicina pienācīga (efektīva) iekārtu ražošana, 
izmantošana, apglabāšana un otrreizēja pārstrāde, kā arī spēja remontēt un/vai 
ilgāk uzturēt labi darbspējīgas ierīces. 
 
Aplūkojot sadzīves tehnikas, piemēram, veļas mazgāšanas mašīnas, kopējo 
enerģijas patēriņu veido aptuveni 13 % no kopējā enerģijas patēriņa. Lielākā daļa 
mājsaimniecības patērētās enerģijas ir apkurei un karstajam ūdenim.   

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER), 
Reinhard Six 

 

 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_statistics_-_an_overview#Final_energy_consumption
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_consumption_in_households#:~:text=Highlights&text=In%202021%2C%20households%20represented%2027,energy%20consumption%2C%20in%20the%20EU.&text=In%202021%2C%20natural%20gas%20accounted,and%20oil%26petroleum%20products%20for%209.5%25.
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/sustainable-products/ecodesign-sustainable-products-regulation_en


Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Kādas ir spēkā esošās Eiropas 
normas attiecībā uz 
energoefektivitātes atjaunošanu? 
Kāds ir atbildības sadalījums starp 
dalībniekiem? (piemēram, 
privātpersonas, valsts, īpašnieki, 
bankas?) 

Eiropas Ēku energoefektivitātes direktīvā ir noteikts, ka ES valstīm ir jānosaka 

energoefektivitātes standarti, kas ēkām jāsasniedz renovācijas laikā. Šos 

standartus nosaka ES valstis atkarībā no vietējiem apstākļiem (klimatiskie, 

ekonomiskie u. c.). ES valstis var arī noteikt stingrākus noteikumus.  

Attiecībā uz atbildību dalībvalstis nosaka standartus un tos īsteno, 

privātpersonām/īpašniekiem tie ir jāievēro un tie var lūgt tehnisku un finansiālu 

atbalstu no valsts/reģiona vai privātām (bankām).  

 

Turklāt Energoefektivitātes direktīvā ir iekļauti īpaši noteikumi, kas veicina 
sabiedrisko ēku renovāciju valsts, reģionālā un vietējā līmenī ar gada likmi vismaz 
3 % no to kopējās platības, lai tās pārveidotu par ļoti energoefektīvām ēkām. 
 
Attiecībā uz atbildības sadali mēs varam atbildēt, kam ir ēkas īpašnieks.  
Lai uzzinātu, kas visi ēkas renovācijas dalībnieki ir: https://www.renovate-
europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/ 

Julien Tami, 
Edoardo 
concari, 
Mathieu 
DALOZE 
(ENER ĢD) 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas) 

 
Kāda ir Eiropas energoresursu 
struktūra? Kādas ir pašreizējās 
tendences? Gaidāmās turpmākās 
norises? Pēdējo desmitgažu norises?   

Eurostat dati: 2021. gadā energoresursu struktūra ES, t. i., pieejamo 
energoresursu klāsts, galvenokārt sastāvēja no pieciem dažādiem avotiem: 
jēlnafta un naftas produkti (34 %), dabasgāze (23 %), atjaunojamā enerģija (17 %), 
kodolenerģija (13 %) un cietais fosilais kurināmais (12 %).  
 
Tas nenozīmē, ka visa šī enerģija tiek ražota ES: ES pieejamā enerģija nāk no ES 
saražotās enerģijas UN enerģijas importa.  
 
2021. gadā ES saražoja aptuveni 44 % no savas enerģijas, savukārt 56 % tika 
importēti. Runājot par ES saražoto enerģiju, atjaunojamo energoresursu enerģijas 
īpatsvars ir vislielākais (41 % no kopējā ES saražotās enerģijas). Kodolenerģija 

Goda 
Perlaviciute, 
Luuk Koiter 
(ENER ĢD), 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas) 
 

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/energy-performance-buildings-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023L1791
https://www.renovate-europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/
https://www.renovate-europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/


(31 %) bija otrs lielākais avots, kam sekoja cietais kurināmais (18 %), dabasgāze 
(6 %) un jēlnafta (3 %). 
 
Reaģēt uz nepamatoto un neprovocēto Krievijas iebrukumu Ukrainā un no tā 
izrietošo karu un pārtraukt Krievijas gāzes iegādi; ES samazināja gāzes patēriņu par 
19 %; un ir iegādājies gāzi no citiem piegādātājiem (Amerikas Savienotajās Valstīs, 
Alžīrijā.....) 
 
Lielāko enerģijas ražošanas samazinājumu rada naftas un naftas nozare; tomēr tā 
joprojām ir lielākais enerģijas avots Eiropā. Tendence ir piegādāt arvien vairāk 
elektroenerģijas no atjaunojamiem energoresursiem (jo īpaši pagājušajā gadā: 
saules enerģijas ražošanas uzplaukums) 

 
Energoefektivitāte — kāda ir 
pašreizējā situācija Eiropā, kādas ir 
pašreizējās tendences un politika? 
Lūdzu, sniedziet dažus konkrētus 
piemērus! 

 
Enerģētika ir ES un dalībvalstu dalītā kompetencē. Energoefektivitāte ir viens no 
galvenajiem ES enerģētikas politikas mērķiem, un tādējādi tā ir arī dalīta 
kompetence. ES ir būtiska loma mērķu noteikšanā un vispārējā tiesiskā regulējuma 
veidošanā. Dalībvalstīm ir jāievieš politika un pasākumi, lai sasniegtu ES līmenī 
noteiktos mērķus, ņemot vērā valstu īpatnības.  
 
ES energoefektivitātes politikas satvars nesen tika pārskatīts saskaņā ar ES zaļo 
kursu, lai līdz gadsimta vidum sasniegtu klimatneitralitātes mērķi, kas jāsasniedz 
līdz 2030. gadam. Galvenais tiesību akts šajā sakarā ir Energoefektivitātes 
direktīva, kurā noteikti vispārējie energoefektivitātes mērķi 2030. gadam un 
iekļauti noteikumi par publiskā sektora kā piemēru rādīt piemēru 
energoefektivitātes jomā. Turklāt Ēku energoefektivitātes direktīva veicina ēku 
renovācijas paātrināšanu, savukārt ekodizaina un energomarķējuma tiesību akti 
veicina energoefektīvākas ierīces un ražojumus.  
 
Neraugoties uz pēdējo desmitgažu laikā panākto progresu, ES ekonomikā 
joprojām ir milzīgs neizmantots energoefektivitātes potenciāls, jo īpaši tādās 

Edoardo 
concari 
(ENER ĢD), 
Arianna 
Vitali, 
Rados 
Horacek 
(ENER ĢD) 



nozarēs kā ēkas, transports un rūpniecība. ES mērķi ir skaidri, taču, lai tos 
sasniegtu, ir jāpaātrina pasākumi valstu līmenī. 
 

Kas un kā izvēlas mūsu 
energoresursu struktūru? 
Uzņēmumi? Valstis? 

Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 194. pantā ir noteikts, ka katrai 
dalībvalstij ir tiesības izvēlēties savu energoresursu struktūru ( https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012E/TXT). 
 
Dalībvalstis to dara, ņemot vērā savus īpašos apstākļus: dažām valstīm ir lielāks 
hidroelektriskais potenciāls, dažās valstīs ir lielāks vēja, saules enerģija, dažās 
valstīs ir dabasgāze, dažas ogles, dažas naftas, daudzas — biomasa u. c. 
 
Tas galvenokārt ir valsts (valdības) lēmums, jo īpaši, lai nodrošinātu piegādes 
drošību. 

Massimo 
Maraziti 
(ENER ĢD), 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas) 

Kad ir labāk izmantot vecu ierīci, kas 
joprojām darbojas, bet patērē daudz, 
nekā iegādāties jaunu, 
energoefektīvāku ierīci? Un kā 
iedzīvotāji var iegūt šo informāciju? 

Izmaksas, kas saistītas ar iekārtas lietošanu visā tās kalpošanas laikā, parasti ir 
augstākas nekā tās iegādes izmaksas. Tādējādi dažkārt eksperti apgalvo, ka 
energoefektivitātes ierīces iegāde vienmēr ir lietderīga. 
 
Tomēr, ņemot vērā iekārtas vidisko pēdu, ir jāveicina pienācīga (efektīva) iekārtu 
ražošana, izmantošana, likvidēšana un reciklēšana, kā arī spēja remontēt un/vai 
ilgāk saglabāt labi darbspējīgas ierīces, lai maksimāli palielinātu energoefektīvu 
ierīču pozitīvo ietekmi. 
 
Dažkārt ir pieejami daži dati par iekārtu oglekļa pēdu, taču šāda informācija nav 
jāsniedz obligāti. 
 
 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER ĢD), 
Claire 
Roumet 
(Enerģētikas 
pilsētas) 

 

Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012E/TXT)


Vai atsevišķām valstīm ir pietiekams 
finansējums, lai ES varētu veikt 
uzlabojumus? Vai tas ir jādara 
vienatnē? Kādu palīdzību viņi var 
sniegt finansiāli? 
 

Kopējās investīciju vajadzības energoefektivitātei laikposmā no 2021. līdz 2030. 

gadam tiek lēstas 3000 miljardu EUR apmērā visai Eiropas Savienībai. Publiskie 

līdzekļi energoefektivitātei ir ievērojami palielinājušies, taču ar tiem nepietiks. 

Tiek lēsts, ka investīciju nepietiekamība — papildus publisko līdzekļu izmantošanai 

— ir 1650 miljardi EUR. Lai novērstu šo investīciju nepietiekamību, ES apvieno 

politikas stimulus, tehnisko atbalstu un publisko finansējumu, lai piesaistītu vairāk 

privātā finansējuma un vairāk dalībvalstu līdzekļu, ko izmanto efektīvāk. 

Paredzams, ka tas būs vidēji 165 miljardi EUR gadā. 

 
Ņemot vērā ES atveseļošanas plāna beigas 2026. gadā un tam sekojošās valstu 
publiskās subsīdijas, kas tika piešķirtas enerģētikas krīzes laikā, kura apgrūtināja 
publiskos budžetus, dalībvalstīm var būt grūtāk turpmākajos gados sniegt 
pietiekamu atbalstu privātajām zaļajām investīcijām. Dažas debates par lielāku ES 
budžetu vai jauniem kopīgiem aizņēmumiem, lai palīdzētu īstenot zaļo 
pārkārtošanos, tostarp energoefektivitātes mērķus, notiek, piemēram, EIB 2023. 
gada investīciju ziņojumā. 

Claudia 
Canevari, 
Mathieu 
DALOZE 
(ENER ĢD), 
Camille 
Defard (JDI) 

 

Grupa 

Jautājums Atbildēt Atbildēja 

Kāpēc pēdējos gados vēja enerģija ir 
kļuvusi dārgāka? 
 

Divi veidi, kā saprast šo jautājumu. Pirmkārt, enerģijas krīzes laikā 
elektroenerģijas vairumtirdzniecības cenas (no visiem enerģijas avotiem) kļuva 
dārgākas. Elektroenerģijas vairumtirdzniecības cenas visiem avotiem izsolēs tiek 
noteiktas vienādā līmenī. Ja nav pietiekami daudz atjaunojamās enerģijas vai 
kodolenerģijas (abi lētāki), elektroenerģija parasti ir jāražo arī ogļu vai gāzes 
spēkstacijām. Tāpēc gāzes cenas ietekmē visu enerģijas avotu elektroenerģijas 
cenu, tostarp sadārdzinot vēja enerģiju.  
 

Rados 
Horacek 
(ENER ĢD), 
Camille 
Defard (JDI), 
Jan Rosenow 

https://www.eib.org/en/publications/20230323-investment-report-2023?utm_source=google&utm_medium=SearchAd&utm_campaign=2024_InvestmentReport_search&utm_content=na&utm_term=na_na&utm_id=2024-02-13_01_en&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIpcmk_ZnEhAMV4VJBAh3v6AdhEAAYASAAEgJkkvD_BwE
https://www.eib.org/en/publications/20230323-investment-report-2023?utm_source=google&utm_medium=SearchAd&utm_campaign=2024_InvestmentReport_search&utm_content=na&utm_term=na_na&utm_id=2024-02-13_01_en&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIpcmk_ZnEhAMV4VJBAh3v6AdhEAAYASAAEgJkkvD_BwE


(Vairumtirdzniecības cenas ir cena, par kādu elektroenerģijas ražotāji pārdod 
elektroenerģiju elektroenerģijas piegādātājiem. Mazumtirdzniecības cena ietver 
arī tīkla maksu un nodokļus.) 
 
Otrkārt, jaunu vējparku būvniecības cena pēdējā laikā kļuva dārgāka būvniecības 
materiālu inflācijas un augstāku finansēšanas izmaksu dēļ (augstākas banku 
likmes). Tomēr daudzās valstīs sauszemes vēja enerģija joprojām ir lētākais 
elektroenerģijas ražošanas veids. 
 

Vai ES apsver elektrisko automobiļu 
un citu elektroierīču atkritumu 
izmantošanas nākotni? Jo īpaši 
elektromobiļi — mēs tos arvien 
vairāk izmantojam, bet to 
izmantošana ir sarežģīta un sarežģīta 
— vai ES to ņem vērā un meklē 
risinājumus? Vai ir veikti ieguldījumi 
ūdeņraža risinājumos? 

Jā, ES ir jauna akumulatoru regula, lai nodrošinātu, ka akumulatori, tostarp no 
elektromobiļiem, tiks savākti, atkārtoti izmantoti un reciklēti. To pakāpeniski 
īstenos, sākot no 2025. gada. 
Ūdeņraža risinājumi gūst labumu no publiskajiem ieguldījumiem, bet ar ūdeņradi 
darbināmi automobiļi nav energoefektīvi. Ūdeņraža ražošana ir ļoti 
energoietilpīga, un tas būtu jāsaglabā ļoti specifiskiem lietojumiem rūpniecībā, 
kur nav citu alternatīvu. Attiecībā uz individuālajiem automobiļiem daudz 
efektīvāk ir izvēlēties elektriskos risinājumus. 

Camille 
Defard (JDI) 

Eiropas SUPER GRID — kāds ir tās 
plāns? Kad šis projekts tiks pabeigts? 
Kādi ir plāni turpmākajiem gadiem? 
Kā tā darbosies? 

Tā dēvētais “supertīkls” ir plaša mēroga pārvades tīkls, parasti transkontinentāls 
vai starptautisks tīkls, kura mērķis ir nodrošināt lielu elektroenerģijas apjomu 
tirdzniecību lielos attālumos.  
 
To veido dažādu projektu kopums, kas tiks pabeigts dažādos laikos.  Pēc šo 
projektu pabeigšanas tiktu izveidots elektrotīkls, kas savienotu Eiropas valstis savā 
starpā un ar citiem reģioniem, piemēram, Ziemeļāfriku un Tuvajiem Austrumiem. 
 
Konkrēti, enerģētikas savstarpējā savienojamība ļaus Eiropas valstīm pārdot savus 
enerģijas pārpalikumus citām valstīm un pirkt citu valstu pārpalikumus deficīta 
laikā. Tas ir ļoti svarīgi, jo atjaunīgās enerģijas pieejamība laikā svārstās. Eiropas 

Massimo 
Maraziti 
(ENER ĢD). 
Arianna 
Vitali, 
Goda 
Perlaviciute 

https://about.bnef.com/blog/cost-of-clean-energy-technologies-drop-as-expensive-debt-offset-by-cooling-commodity-prices/
https://about.bnef.com/blog/cost-of-clean-energy-technologies-drop-as-expensive-debt-offset-by-cooling-commodity-prices/


Supertīkls ne tuvu nav pabeigts, taču pašlaik tiek būvēti vai tiek aktīvi plānoti 
daudzi projekti. 
 
ENTSO-E, pārvades sistēmu operatoru Eiropas tīkls un gāzes pārvades sistēmu 
operatoru Eiropas tīkls kopīgi publicē tīkla attīstības desmit gadu plānu ( 
https://2024.entsos-tyndp-scenarios.eu/), kas tiek regulāri atjaunināts. 
 
 

 

https://2024.entsos-tyndp-scenarios.eu/),

